**insector:** bene dixit? immo quem fortem et bonum civem non petulantissime est insectatus? Sest. 110.

**insisto:** „nihil omnino gratiae concesseris“. || „nihil gratiae concesseris“ — omnia immo gra-

tiee confeceris — nihil gratiae causa feceris — nihil gratiae causa cesseris]; immo insistito || immo resistito gratiae]; Muren. 65.

**Ia e d o:** non hi omnes ... defuerunt? immo, etiam testimonio plerique laeserunt; Sulla 7.

**laudo:** ei nihil in Gabiniū dixerunt; immo [ei] Gabiniū laudaverunt; Rab. Post. 31.

**obtero.** immo, ut viro forti ac sapienti dignum fuit, ita calumniam stultitiamque eius obtrivit ac contudit; Caecin. 18.

**praeccipio:** „immo“, inquit ... mulier ingeniosa praecepit suis ..; Cael. 62.

**versor:** debebat? immo in suis nummis versabatur; Qu. Rose. 22.

**videor:** queris num disertus sit? immo ... ne sibi quidem videtur; Planc. 62.

**II. bei Adjektiven und Adverbien:** alienus; al.: venit ad Cluvium, quem hominem? levem? immo gravissimum, mobilem? immo constantissimum, familiarem? immo alienissimum; Qu. Rose. 49.

**ingenuus:** ingemii autem? immo ingenui hominis ac liberi; Piso fr. 2.

**instus:** immo aliae causac instae, haec necessaria est; Phil. VIII, 12.

**liber:** s. ingenuus.

**locuples:** egebat? immo locuples erat; Qu. Rose. 22.

**diligenter:** non conficit tabulas? „immo diligenter“; Qu. Rose. 4.

**ibidem:** si qui Romae esset demortuus? immo, si quis ibidem; Verr. IV, 9.

**libere:** „asperius“ inquit „locutus est aliquid aliquando“; immo fortasse liberius; Planc. 33.

**vehementer:** acceptam iniuriam persecui non placet? immo vehementer placet; Muren. 44.

**III. bei Substantiven und Pronomina:** caput; at iste ordo lege ea non tenetur. „immo illo“ inquit capite ..; Rab. Post. 12.

**hora:** die dico? immo hora atque etiam puncto temporis codene mihi reique publicae pernicies, Gabiniū et Pisoni provincia rogata est; Sest. 53.

**servitus:** immo servitus est non dicere in quem velis et non defendere quem velis; Sulla 48.

**Sicilia:** huic ego iam stomachans fastidiose: „immo ex Sicilia“, inquam; Planc. 65.

**summa:** non refert parva nomina in codices? „immo omnis summas“; Qu. Rose. 4.

**aliquid:** „nihil ignoveris“. immo aliquid, non omnia; Muren. 65.

**idem:** non quod alia res esset, immo eadem, sed tempus aliud; Chuent. 80.

**meus:** „fundus Sabinus meus est“; „immo mens“; Muren. 26.

**B. mit andern Particulis:** etiam; s. etiā, II, 4, immo (5 St.) S. 238, b.

**hercule:** immo me hercule, habeo tibi gratiam; Piso 74.

**vero:** num quid est aliud? „immo vero“ inquit est ..; Sex. Rose. 52. immo vero, ut quisque me vierat, narrabat; Verr. a. pr. 19. immo vero adsit, respondeat; ib. I, 3. circumcessus es a quibus? ... immo vero ab hominibus ... lenissimis; ib. 81. damnatus? immo vero in quem iudicium ... postulatum sit; ib. III, 29. immo vero contra rapiebat et asportabat; ib. satisne vobis praetori improbo circumdati cancelli videant in sua provincia, immo vero in sella ac tribunal? ib. 135. sed quid dico nuper? et quid dico nuper! immo vero modo ac plane paulo ante vidimus; ib. IV, 6. hoc nos dicimus? immo vero ipse praesens; ib. 92. hoc nos auditione expetere coepit, cum id ipse non vidisset? immo vero alia compluria | complura ; ib. 102. extra ordinemne pecunia est data? immo vero numerus nullus sine litteris multis commotus est; Font. 4. isti homines Latine non loquuntur? immo vero tantum loquuntur quantum ..; Caecin. 56. immo vero ante hoc tempus omnino ista ipsa res ... in iudicium numquam est vocata; Chuent. 88.

immo vero etiam hoc magis ... hi ... commovebuntur; leg. agr. II, 97. vivit? immo vero etiam in senatum venit; Catil. 1, 2. quod proprium (genus) Catilinæ est, de cius dilectu, immo vero de complexu eius ac siu; ib. II, 22. immo vero ... genus hoc universum amantissimum est otii; ib. IV, 17. comitatum dico? immo vero quantus exercitus! Flacc. 13. at non est professus, immo vero eis tabulis professus, quae ..; Arch. 9. tacentibus dicam? immo vero etiam approbantibus ..; Sest. 55. cum ille ... rogasset Granum quid tristis esset? an quod reiectae auctiones essent? „immo vero“ inquit „quod legationes“; Planc. 33. idem tribuno plebis .., cum ille ... dixisset „quid agis, Grani?“ respondit „immo vero, tu Druse, quid agis?“ ib. quid diceret ..? immo vero tu quid dices? ib. 43. „an quia te non ingulavisti?“ immo vero quia ingulari passus non est; ib. 71. „dominatus est enim“ inquit „Alexandriæ“. immo vero in superbissimo dominatu fuit; Rab. Post. 39. at eo repugnante fiebat, immo vero eo fiebat magis; Milo 34. sustinuit? immo vero ut contempsit ac pro nihilo putavit; ib. 64. „minime, minime;“ inquit „immo vero poenas ille debitas lucrit..“; ib. 104. parvum igitur, inquires, magna relinquemus? immo vero aliis quamvis multis satis, tibi uni parum; Mareell. 26. ego buic faveo, tu illi? immo vero [ego D. Brutus faveo, tu M. Antonio:] ego conservari coloniam populi Romani cupio, tu expugnari studies; Phil. VIII, 17. male dicere autem? immo vero domo principem vi et metu continere; Fr. B., XV, ii, 8.

**immoderatio,** Maßlosigkeit; cum L. Torquatius ... interdum effleratur immoderatione verborum? Sulla 30.

**immoderatus,** maßlos, jüngelos: homo: ad has pestis opprimendas cur moleste feramus quod M. Brutus accessit exercitus? immoderati, credo, hominis et turbulenti; Phil. X, 23.

**inhumanitas:** quae est ista tam impotens,

tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? Dejet. 32.

**libertas:** itaque ... illa vetus (Graecia) ... hoc uno malo concidit, libertate immoderata ac licentia contionum; Flacc. 16.

**mulier:** o immoderata mulier! Cael. 53.

**tempestates:** etenim si Iuppiter ... saepe ventis vehementioribus aut immoderatis tempestibus ... hominibus nocuit; Sex. Rose. 131.

**immolo,** opfern: homines: quis enim ignorat eos usque ad hanc diem retinere illam immortalium ac barbaram consuetudinem hominum immortalorum? Font. 31.

**hostias:** que (hostiae) ... ad praetorem et ad tibicinem immolabuntur; leg. agr. II, 93.

**immortalis,** unsterblich, unvergänglich: A. bei Substantiven: a l q s: quis non arsit dolore, quem immortalē .. omnes esse cuperent, eius ne necessariam quidem expectatam esse mortem! Milo 16.

alqd: haec ampla sunt, haec divina, haec immortalia; Sest. 102.

**auctoritas:** horum etiam mortuorum ... vivat auctoritas immortalis; Balb. 49.

**beneficium:** eius devotionis me esse convictum ... beneficium divino immortalique vestro maxime lactor, Quirites; Quir. 1.

**civitas:** si immortalē hanc civitatem esse voluntis; Rabir. 33. quod si immortale (exemplum) retinetur, quis non intellegit immortalē hanc civitatem futuram? Sest. 50.

**decreta:** nam quid ego illa divina atque immortalia municipiorum ... decreta commemorem? dom. 75.

**deus:** s. **deus** (S. 85 ff.).

**exemplum:** quod si immortale (exemplum) retinetur, quis non intellegit immortalē hanc civitatem futuram? Sest. 50.

**fructus:** quo quidem tempore eepi, patres conscripti, fructum immortalalem vestri in me et amoris et iudicii; Piso 31.

**gloria:** neque ... minus existinemus eos ... esse immortalarem gloriam consecutos; Sest. 143. ut mihi illa omnia immortalalem gloriam dederint; Piso 63. at gloria ex his immortalis est consecutura; Fr. B. XVI, iii, 5. f. memoria.

**honores:** qui(honores) ei pro divinis et immortalibus meritis divini immortalesque debentur; Phil. IV, 4. cum C. Caesari meritos illi quidem honores et debitos, sed tamen singularis et immortalis dererivisti; ib. VII, 10.

**laus:** ac de hac quidem divina atque immortalis laude Bruti silebo; Phil. X, 7.

**memoria:** quorum (imperatorum) vivit immortalis memoria et gloria; Balb. 40.

**meritum:** si, patres conscripti, pro vestris immortalibus ... meritis parum vobis cumulate gratias egero; sen. 1. si autem militibus exquirendi sunt honores novi propter eorum divinum atque immortale meritum ...; Phil. III, 14. qui(honores) ei pro divinis et immortalibus meritis divini immortalesque debentur; ib. IV, 4.

**monumentum:** cum vobis immortale monumentum suis paene manibus senatus populusque Romanus exstruxerit; Phil. XIV, 33.

**quaestus:** uter eorum perisset, tamquam laniista, in eius modo pari iuvenum fieri putabat, immortalis vero quaestum, si iterque cecilisset; Piso 27.

**res:** quibus de rebus tam claris, tam immortalibus, indices, hoc possam dicere: Sulla 27. quod si rerum tuarum immortalium, C. Caesar, hic exitus futurus fuit, ut ...; Marcell. 26.

**res publica:** cum res publica immortalis esse debeat; Marcell. 22.

**virtus:** quem enim unquam virum tam immortalis virtute vidimus? Sest. 86

**B. aetern:** religio: adduci tamen non possem, ut quemquam mortuum coniungerem cum immortalium religione; Phil. I, 13.

**immortalitas.** Unterblühtat: I. consequitur; quod si immortalitas consequeretur praesentis periculi fugam, tamen eo magis ea fugienda videbatur, quoq. auctorius servius esset; Phil. X, 20.

**excipit:** cuius (Herculis) corpore ambusto vitam eius et virtutem immortalitas excipisse dicatur; Sest. 143.

**videbas:** ei vero ... plausum immortalitatem, sibilum mortem videbi necesse est; Sest. 115.

II. I. accipio: ego vero ne immortalitatem quidem contra rem publicam accipiendo potarem; Planc. 90.

**ad ipso.** itaque ... immortalitatem quandam per vos esse adepti videbunt; sen. 3.

**ad sequor:** nunquam me hercule eos mortem ponis quam immortalitatem adsecutus putavi; Planc. 90.

**concupisco:** quo minus admirandum est eum facere illa, qui immortalitatem concupiverit || concupiverat; lab. Post. 42.

**consequor:** ita pro mortali condicione vitae immortalitatem estis consecuti; Phil. XIV, 33.

**contemno:** etsi enim satis in ipsa conscientia pulcherrimi tacti fructus erat, tamen mortali immortalitatem non arbitror esse contemnendam; Phil. II, 114.

**dono:** ac mihi populus Romanus ... non unius diei gratulationem, sed aeternitatem immortalitatemque donavit; Piso 7.

**habeo:** perficie ut is, quem vos inseci ad mortem misistis, immortalitatem habeat a vobis; Phil. IX, 10.

**meritor:** putasne illum immortalitatem mereri voluisse, ut ...? Phil. I, 34.

2. mandat: quod (id) omnes non negent || immortalitati ... mandandum; dom. 76.

3. adfero ad: tamen ad immortalitatem gloriae plus adfert desideratum esse a suis civibus quam omnino nunquam esse violatum; dom. 86.

III. amor: semper immortalitatis amore flagravit; Marcell. 27.

**facta:** sunt enim lacta eius immortalitatis, nomen aetatis; Phil. IV, 3.

**instar:** unus ille dies mihi quidem immortalitatis instar fuit; Piso 52.

**memoria:** quae tam ingratae litterae reperiuntur, quae eorum gloriam non immortalitatis memoria prosequantur? Phil. II, 33. f. religio.

**religio:** prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur; Milo 80.

IV. ad: quid optabilius ad immortalitatem gloriae atque in memoriam mei nominis sempiternam, quam ...? Vatin. 8.

**immundus,** unrein: humus erat [immunda] lutulenta vino, coronis langnidulis et spinis cooperata piscium; Fr. B. IX, 1.

**immunis,** nei von Abgaben, Steuerfrei, unidentifiziert: A. alq.s: soli isto praetore omnium remunates fuerunt; Verr. V, 58. cum immunis nemo fuerit: Font. 17. „o ingratifici Argivi, immunes Grai, immemores beneficii?“ Sest. 122.

**agri:** quid? qui agros immunis liberosque arant, cur oderant? Verr. II, 166. Halicensis ... ipsi agros immunis habent; ib. III, 91.

**civitas:** (sunt) quinque praeterea sine foedere immunes [civitates] ac liberae; Verr. III, 13. Segestani item ad immunem civitatem ... immittitur; ib. 92. quam (civitatem) immunem esse voluerunt (maiores); ib. V, 125.

**milia iugera:** duo milia iugera campi Leontini Sex. Clodio rhetori adsignasti et quidem immunia; Phil. II, 43. possideat in agro publico campi Leontini duo milia iugera immunia; ib. III, 22.

**municipium:** quod tam immune municipium (est) quod ... sit usnum ...? Verr. V, 58.

**populi:** translatum in Centuripinos et Halae-sinos, immunis populos; Verr. IV, 20.

**praedia:** (praedea) immunia meliore || commodiore || condicione sunt quam illa, quae pensitant; leg. agr. II, 9.

**debent:** quid immunes? In certe nihil debent; Verr. V, 63.

**immunitas,** Freiheit von Verpflichtungen, Abgabefreiheit, Vergnügung; I, 1 d.o: num immunitates dat? Phil. I, 3.

**incido:** decreta falsa vendebat, regna, civitates, immunitates in aes accepta pecunia iubebat incidi; Phil. V, 11.

**pono:** in qua (cadamitate) illa provincia prope suam immunitatem ac libertatem positam esse arbitrabatur: Font. 27.

**vendo:** neque solum singulis veniant | venientib[us]|| immunitates, sed etiam populis universis; Phil. II, 92. quam hic immunitatem, quam civitatem, quod praemium ... vendidit? ib. XI, 10. vendiderit immunitates; ib. 30. immunitates ab eo civitatis, sacerdotia, regna venierunt; ib. XI, 12.

2. dico de: seis de immunitate quid dixeris; Phil. II, 91.

II. mundaria: cuius domi quatenusissima est talorum commentariorum et chirographorum officina, agrorum, oppidorum immunitatum, vectigalium flagitiosissimae mundiae; Phil. II, 35.

**tabula:** ne qua post Idus Martias immunitatis tabula neve eius beneficii figeretur; Phil. II, 91.

III. tolli: immunitibus infinitis sublata vectigalia a mortuo; Phil. I, 24.

**immunitus,** unvergänglich; via: si via sit immunita, ubet qua velit agere immunitum; tacein. 54. si via sit in Trittis immunita; ib.

**immutabilis,** unveränderlich; id qualemque est, maneat immutabile necesse est; Seaur. 16.

**immuto**, verändern: alqm: quos (vos) lebster immutatos esse sentio; leg. agr. III, 2.  
alqd: cum successor aliquid immutat de institutis superiorum ||priorum|| Flace. 33.

**colorēm**: isti color immutatus est; Verr. I, 141.  
**consuetudinem**: cui potest esse dubium quam ob rem . . . omnium consuetudinem veterem primus immutaris? Verr. V, 61.

**hominem**: quae (epistula) totum immutarat hominem; Verr. II, 64.

**voluntatem**: rursus immuto voluntatem meam; Sex. Rose. 95. sed mentio a te facta pacis suspicionem multis attulit immutatae voluntatis; Phil. XII, 18.

**impar**, ungleich: ab hoc impari certamine atque iniusta contentione avocabat; Balb. 59.

**imparatus**, unverberetet, ungeübtet: A. coloniae: si oppressis municipiis et coloniis impatiatis in illam ultimam Galliam penetrare potuisse; Phil. V, 37.

**tribunus**: inermem atque imparatum tribunum alii gladii adoruntur; Sest. 79.

B, 1. **iucido in**: quia. quamquam paratus in imparatos Clodius, tamen mulier inciderat in viros; Milo 55.

2. **longus**: quamquam enim adsunt Kalendae Ianuariae, tamen breve tempus longum est imparatis; Phil. III, 2.

**impedimentum**, Hindernis, Gespäß: I, 1. **excipio**: itaque excipitur hae lege non adolescentia, non legitimū aliquod impedimentum; leg. agr. II, 24.

**retineo**: quae (civitas) C. Catonis . . . impedimenta retinuit; Verr. IV, 22.

2. **sum**: libertati tempora sunt impedimento; Sex. Rose. 9. impedimento est quo minus de his rebus Sulla doceatur; ib. 110. quoniam ad dicendum impedimento est aetas et pudor . . . ib. 149. potes igitur dicere non ei vim fuisse impedimento; Caecin. 48. deinde praetores urbani . . . numquam sibi ad eam rem censoriam ignominiam impedimento esse oportere duxerunt; Cluent. 121. qui . . . non ad insequendum sibi tarditatem pedum, sed ad fugiendum impedimento fore putabat; Rabir. 21. non enim credo religionem et Indacorum et hostium impedimento praestantissimo imperatori, sed pudorem fuisse; Flace. 68. ut . . . denuntiaris tuis actionibus augurum responsa atque eius conlegii adrogantium impedimento non futura? Vatin. 14. ut . . . hominis ipsius ornamenta adiuvanto causae potius ||totius|| quam impedimento esse malitis; Balb. 19.

3. **comparo cum**: age nunc iter expediti latronis cum Milonis impedimentis compare; Milo 55.

II. **Ustand**: ob viam fit ei Clodius, expeditus, . . . nullis impedimentis; Milo 28.

**impedio, impeditus**, verhindern, bebindern, abhalten, verhindern: I. **absolut**: a. **substantivis**: duo soli erant empti ad impediendum, qui . . . Sest. 87.

b. **persönlich**: alqs: palam iam cum hoste nullo impediente bellum [iustum] geremus; Catil. II, 1.

**religio**: impiedebat enim religio; Flace. 10. etiam si religio non impedit; Piso 50.

**studia**: haec studia . . . delectant domi, non impeditur foris; Arch. 16.

**tempus**: quod . . . tempus anni non impedit; Verr. V, 29.

II. **mit Object**: alqm: eloquentia Q. Hortensii ne me dicendo impedit non nihil commoveor; Quint. 1. abest (M. Iunius) nova legatione impeditus; ib. 3. nempe, si te nihil impedit . . . ib. 82. qui non tam me impeditur . . . quam adiuvant; Verr. a. pr. 15. sin illud dicis, . . . ipse te impedit; ib. II, 44. cum . . . a quattuor quaestoribus impeditur; ib. 156. Lollius, aetate et morbo

impeditus; ib. III, 63. verum amicitia impeditur; ib. 122. cum ille se et religione Iovis Capitolini et hominum existimatione impeditiri diceret; ib. IV, 66. sin istius amicitia te impedit; ib. 81. has tabulas M. Marcellus . . . tamen religione impeditus non attigit; ib. 122. si te impedicbat ista conviviorum mulierumque occupatio; ib. V, 83. cum maioribus rei publicae negotiis M. Fonteius impeditetur; Font. 18. quid tandem te impedit? Catil. I, 28. qui et fab delectatione omni] negotiis impeditur . . . Muren. 39. hunc iam qui impedituri sunt | qui impedituri sint, iam parati sunt |; ib. 85. ut nullius amicitia ad pericula propulsanda impeditremur; Sulla 49. cum variis rationibus impeditetur; Quir. 12. non se rem improbare dicebant, sed lege istius impediti; dom. 70. nam impeditantur, verum ea lege, quam . . . ib. 70. cum euu multi propter invidian factis religionibus impeditent; ib. 139. sed si . . . in me impetum impeditus facere conabitur; har. resp. 7. qui neque nocentes sunt . . . nec manus domesticis impediti; Sest. 97. amores autem et haec deliciae . . . numquam hunc occupatum impeditumque tenerunt; Cael. 44. sibi non fuisse dubium quin nullo foedere ||non nullo foedere|| a re publica bene gerenda impeditetur; Balb. 47. tu consul es renuntiatus . . . impeditis rei publicae temporibus; Piso 3. cum vos quamquam foedere obstricti tenebamini, tamen capere vos diceretis, sed lege impediti? ib. 29. religiobus enim suscepitis impeditur; ib. 58. tamen est mihi considerandum quantum illi tantis rei publicae negotiis tantoque bello impedito ego homo amicissimus sollicitudinis atque oneris imponam; ib. 82. cum stultitia sua impeditus sit; Rab. Post. 24. quid minus promptum ad pugnam, cum paenula inretitus, raeda impeditus, uxore paene constrictus esset? Milo 54. cum ipse non adesset, morbo etiam impeditetur; Ligari. 21. abam sententiam dicturam fuisse se . . . nisi propinquitate impeditetur; Phil. VIII, 2. an . . . nos conantis servitutis vincula rumpere impedit, si quis veteranos nolle dixerit? ib. X, 18.

alqd: qui id impeditisset; sen. 27. quid horum non impeditissimum? Milo 54.

**animum**: fieri enim non potest ut animus libidini deditus, . . . inopia etiam non numquam impeditus, hoc . . . possit sustinere; Cael. 45.

**auctoritatēm**: senatus auctoritatēm numquam impeditivit; Sulla 65. cum omni mora, iudicatione, calunnia senatus auctoritatis impeditetur; Sest. 75.

**causam**: cum es publicanorum causam stultissimis interrogationibus impedit; har. resp. 1.

**clementiam**: quam multi qui cum a te ignosci uenimi vellent, impeditent clementiam tuam! Ligari. 15.

**comitatum**: cum hie insidiator . . . veheretur in raeda, paenitulus, magno et impedito . . . comitatu; Milo 28.

**comitia**: ut comitia auspicis vel impeditre vel vitiare posset; Phil. II, 80.

**commoda**: qui cum populi non solum commoda, verum etiam salutem oppugnant et impeditunt; leg. agr. II, 7.

**consules**: nam consules modesti . . . impeditabant lege; sen. 4.

**defensionem**: quid est quod mean defensio- nem latio legis impedit? Muren. 5.

**honorem**: atque id erat periculum . . . ne eius usitatus bonus impeditetur; Phil. III, 23.

**iudicium**: sin ipsa iudicia vis impeditet ac toleret; sen. 19. cum potestate iudicium impedit non posset; Vatin. 33.

**ius**: quod foedere civitatis mutandae ius impeditur; Balb. 52.

**legem**: perseveret legem impeditre; Fr. B, VIII, 13.

**magistratum**: itaque excipitur hac lege non adolescentia, . . . non magistratus ullus aliis negotiis [ac legibus] impeditus; leg. agr. II, 24.

**m e u t e m:** sed enim haec facta ... mentio et vocem .. debilitavit et mentem dolore impedivit; Cael. 60. quod supplicium? id mea sententia, quod accidere nemini potest nisi nocenti, suscepta frans, impedita et oppressa mens, bonorum odium; Piso 43.

**p o p u l u m:** cum ille servorum eludentium [[et ludentium]] multitudini senatum populumque Romanum vincent ... atque impedimentum turba et angustis tradidisset; har. resp. 22.

**r a t i o n e m:** nec totam Gallie belli rationem prope iam explicatam perturbare atque impedire debemus; prov. cons. 35.

**r e d i t u m:** si quis impeditset redditum meum; Piso 35.

**r e m:** ut ... neque ullam rem, quae a tribuno plebis impeditri possit, appetitur sim; leg. agr. I, 25. cum intercessio stultitiam intercessoris significatura sit, non rem impeditura; ib. II, 30. ne quis ulla ratione rem impediret; sen. 27. fecisset certe, si sine maximo dedecore tam impeditis [[impudentis]] suis rebus potuisset [emori]; Rab. Post. 29. quae leges rem militarem impedirent; Fr. B, VI, 11, a.

**s a l u t e m:** f. commoda. — **s e n a t u m:** f. populum.

**s o l u t i o n e m:** scimus Romae solutione impedita fidem coneidisse; imp. Pomp. 19.

**t e m p o r a:** impeditis rei publicae temporibus; Piso 3.

**v o c e m:** ut vox eius illa praecleara lacrimis impeditur; Sest. 123.

**v o l u n t a t e m:** verba reperta sunt, non quae impedirent, sed quae indicarent voluntatem; Caeccin. 53.

**III. mit Objekt und Ergänzung:** 1. **n e:** sed iam impediō egomet, indies, dolore animi, ne ..; Sulla 92. horum ego sententiam ne laudem, impediō Cn. Pompei triumphis; dom. 19. plura ne dieam tuae me etiam lacrimae impediunt; Planc. 104.

2. **q u o m i n u s:** formido, quae tot ac talis viros impedit, quo minus ... causam velint dicere; Sex. Rose. 5. qui nullo suo peccato demonstrare possint; div. Caecc. 34. **N O N V I D E R I S T H E N I U M I M P E D I R I E D I C T O Q U O M I N U S E I R O M A E L I C E R E T E S S E;** Verr. II, 100. neque me impedit cuiusquam inimicum edictum, quo minus ... defendam; imp. Pomp. 58. impediō non nullius offici ... religione, quo minus exponam ..; Sest. 8. ut ... magna potestas sit nostro civi mutandae civitatis nec foedere impeditatur quo minus ex eive Romano civis Gaditanus possit esse; Balb. 28. potest esse ulla denique maiestas, si impeditur quo minus ... potestatem imperatoribus nostris deteramus? ib. 37. cum senatus impeditur quo minus ... responsum equitibus Romanis redderetur; Planc. 34.

**i m p e l l o**, antieben, bewegen: 1. **a b s o l u t:** 1. **j u b i l a t i v i d i:** aliis mortem parentum non modo impellendo, verum etiam adiuvando pollicebatur; Catil. II, 8.

2. **a l q s:** qui nullo impellente fallabant; Flace. 20. legem ... dedit. quid est hoc, „dedit?“ impulit? || an tulit?|| an rogavit? Fr. B, VI, 3.

**T o r t i t u d o:** fortitudo ... ad configendum impellit; Phil. XIII, 6.

II. **mit Objekt:** alqm: hoc consilio atque adeo haec amentia impulsi ... tradiderunt; Sex. Rose. 29. et forsitan ... temere impulsus adulescentia fecerim; ib. 31. haec te opinio falsa in istam fraudem impulit; ib. 58 video igitur causas esse pernitas quae istum impellerent; ib. 91. ne quis hoc, quod facio, non existimet me summi officii ratione impulsu coactumque suscepisse; Verr. II, 118. omnes, qui alterum ... nullis impulsu inimicitiis ... in iudicium ... vocant; ib. III, 1. „praecepitatem igitur impellamus“ inquit „et ..“; Cluent. 70. et cum ... tristem atque oscitantem leviter impellit;

ib. 71. cum ignaviae ratio te in fugam atque in latebras impelleret; Rabir. 22. quae causa ceteros ad facinus impulit; Sulla 56. promulgarit impulsus amore traterno; ib. 62. quem ad saltem meam voluntas impulit; sen. 22. adfuit is, si modo adfuit, quem tu impulisti; dom. 118. neque adiutor ei P. Sestius ad excitandum Antonium, cohortandum, accusandum, impellendum fuisse; Sest. 12. si cum ... excellens nobilitas aliquo impulisset; Vatin. 15. cum ego ad Fabium forniciem impellor; Planc. 17. primus enim me flagrantem studio laudis in spem impulit; Scaur. c. 1. § 4. etenim testis non modo Afer ... sed quis etiam elegantior ac religiosior impelli, deterri, fingi, flecti potest; ib. 15. urgere vero iacentis aut praecepitantis impellere certe est inhumanum; Rab. Post. 2. nisi cum di immortales in eam mentem impulissent. ut ..; Milo 89. noune ... se a te corruptum, tuis promissis in fraudem impulsu esse confessus est? Deiot. 32. etenim si auctores ad liberandam patriam desiderarentur illis auctoribus [[actoribus]], Brutus ego impellerem; Phil. II, 26. nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, inductus, clausus; ib. 79. quem etiam ad censuram petendam impulisti; ib. 98. „et eosdem nec opinantis ad quaestoris sui aut imperatoris aut commilitonum suorum pericula impulisti“; ib. XIII, 33. alius ille in illum furorem magnis hominibus auctoribus impulsus est; Fr. B, VI, 7. f. III. Sex. Rose. 2. leg. agr. II, 40. Flace. 57. Sulla 60. dom. 89. Vatin. 2. Rab. Post. 19.

**a g r e s t i s:** qui etiam non milles agrestis ... in eandem illam spem rapinarum veterum impulerunt; Catil. II, 20.

**a n i m u m:** non igitur impressio, non occisio ... ad iniuriam faciendam Flacci animum impulerunt; Flace. 85.

**b o n o s:** et si boni nullo emolumento impelluntur in fraudem; Milo 32.

**d i g i t o s:** f. III. Qu. Rose. 1.

**f u r o r e m:** quam antem ad pestem furor tribunicis impelli non poterit his duabus quaestionibus .. sublati? Phil. I, 22.

**h o m i n e m:** indomita animi cupiditates ad hoc scelus (hominem) impulerunt? Sex. Rose. 39. qui barbaros homines ad bellum impelleret; Sulla 36. propterea quod audaces homines et perditi nutu impelluntur; Sest. 100. oculi, supercilia, frons, voltus denique totus ... sic in fraudem homines impulit; Piso 1. f. III. Sest. 134.

**m a n u m:** f. III Qu. Rose. 1.

**s e r v u m:** avi servum corruptum praemiis ad accensandum dominum impulerit; Deiot. 2.

III. **mit Objekt und Ergänzung:** ut: quae me igitur res ... impulit, ut causam ... recipere? Sex. Rose. 2. egone hanc manum [plenam perfidiae] et hos digitos meos impellere potui, ut falsum prescriberent nomen? Qu. Rose. 1. an ... impelli non poterit, ut falsum indicet? leg. agr. II, 40. nisi forte bae civitates existimari volunt facilius una se epistula Mithridatis moveri impellique potuisse, ut ..; Flace. 57 Pompeianos esse a Silla impulsos, ut ..; Sulla 60. qui impelluntur ut vim adferant magistratibus; dom. 89. quae res hominem impellit, ut sit tam intemperans? Sest. 134. nulla me causa impulit, impulisset nisi ut ..; Vatin. 2. „tu“ inquit „Gabinium ut regem reduceret impulisti“; Rab. Post. 19.

**i m p e n d e o**, bevorzehen, nahe sein, droben: a l q d: (quae omnia) adesse atque impendere videntur; Quint. 47. quid sibi impenderet coepit suspicari; Cluent. 66. quam ob rem quid putatis impendere hac lege omnibus gentibus terroris et malii? leg. agr. I, 9. hacc eadem profecto quae prospicimus impendentia pertimescet; har. resp. 62. quod (id) omnibus impendebat; Sest. 46. quod tantum rei publicae sceleris impendere a consulibus proximis non suspicabar; prov. cons. 42. quae

vero aderant iam et impendebant . . .; Milo 76. multa autem impendere videntur praeter naturam etiam praeter fatum; Phil. I, 10. quae partim iam sunt, partim timeo ne impendebant; ib. 13.

**caedes**, al.: impendebat fames, incendia, caedes, direptio; dom. 25.

**fatum**: quibus ego confido impendere fatum aliquod; Catil. II, 11.

**formidines**: nisi etiam hae formidines ab nostris magistratibus atque in nostris provinciis impendebunt; Verr. V, 157.

**genera**: cum multa et varia impenderent hominibus genera mortis; Phil. XIV, 34.

**incendia**: i. caedes.

**invidia**: quod si ea (invidia) mibi maxime impenderet; Catil. I, 29.

**mala**: i. alqd: leg. agr. I, 9. scelerata

**mina**: omnes mibi minae omnes minae — omnes in me minae. impendebant; Sex. Rosc. 31.

**periculum**: qui liberto damnato sibi illud impendere periculum videret; Cluent. 49. si impendens patriae periculum me necessario de hac animi lenitate deduxerit; Catil. II, 28. reperiens . . . nos de istius scelere ac furore ac de impendentibus periculis maximis . . . promonenter; har. resp. 10. qui me amor et subvenire olim impendentibus periculis maximis cum dimicacione capit et rursus . . . subire coegerit; prov. cons. 23. sed plus multo valerat periculorum impendentium timor; Milo 34.

**permutatio**: magna rerum permutatione impendente declinasse me paulum; Sest. 73.

**procella**: circumspicie omnis procellas, quae impendunt; Catil. IV, 4. tum vidi ac .. prospexit .. quanta impenderet procella rei publicae; har. resp. 4. significabat .. quanta impenderet procella mibi [nobis — ibi — urbi]; Cael. 59.

**rninae**: quas (rninas) omnis impendere tibi proximus idibus senties; Catil. I, 14.

**sclera**: hanc .. beluam .. solvit .. consul . . . ignarus quidem certe et imprudens impendentiam tantorum scelerum et malorum; Sest. 16. i. alqd; prov. cons. 42.

**supplicium**: aut iam soluto suppicio parceret aut impendente lactandum est; Phil. XIII, 22.

**tempestas**: quanta tempestas invidiae nobis .. impendebat; Catil. I, 22. qui non modo tempestatem impendentem intueri temulentus . . . posset; Sest. 20. alii impendentibus tempestaibus non cessit; Piso 21.

**terror**: quantus rei publicae terror impenderet? Phil. V, 37. i. alqd: leg. agr. I, 9.

**impendium**, Aufwand: qui ab adulescente quaestum sibi instituisset sine impendo; Quint. 12.

**impendo**, anhenden, verwenden; part.: bedeuten: I. alqs: intellegabant sese sibi . . . impendere, laborare; Verr. III, 121.

II. alqd: postea quan nescio quid impedit et in commune contulit; Quint. 12. ubi tandem istud latet. quod tu de tua pecunia dicas impensum? Verr. V, 47.

**curam**, al.: ut operam, curam, pecuniam impendant in eas res; Verr. IV, 68.

**laborum**, al.: etenim ad incertum casum . . . certus quot annis labor et certus sumptus impendiatur; Verr. III, 227. quid censemis in hoc fecdere faciendo voluisse Mamertinos impendere laboris, operae, pecuniae . . ? Verr. V, 51.

**voluntatem**: qui ab haec tam impensa voluntate bonorum palam dissideret; Sest. 130.